
D.R.S.  N. 441 /2022/Serv5_Elettorale
 

R e g i o n e    S i c i l i a n a

Assessorato Regionale della Autonomie Locali e della F. P.
Dipartimento  Regionale delle Autonomie Locali

Il Dirigente del Servizio 5 Elettorale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 53 della  legge regionale 20 marzo 1951, n. 29;
VISTO il  D.Lgs.P.Reg. 20 agosto 1960,  n.  3 “Testo Unico delle  leggi  per la  

elezione dei consigli comunale nella Regione siciliana”;
VISTO l'art. 23 della legge regionale 9 maggio 1969  n.14;
VISTA la legge regionale 8/07/1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D. P. Reg.  28   febbraio  1979 n.  70 che  approva  il  T.U.   delle   leggi

sull’Ordinamento   del  Governo  e  dell’Amministrazione   della  Regione
Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  16/12/2008,  n.19  recante  norme  per  la
riorganizzazione dei Dipartimenti regionali – Ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione regionale;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s. m.i.;
VISTO il Decreto  del  Presidente  della  Regione siciliana 18 gennaio 2013, n. 6

concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, 12 e s.m.i.  
come modificato con il D.P.reg. 14 giugno 2016, n. 12;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, Legge di stabilità regionale  
2022-2024;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della  
Regione siciliana per il triennio 2022-2024”;

VISTA la delibera del 30 maggio 2022, n. 265, con la quale la Giunta Regionale 
ha approvato il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
Previsione  2022-2024”  ed  il“Bilancio  Finanziario  Gestionale  per  
l'esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 428 dell’08 agosto 2022 con la 
quale è stata fissata per domenica 25 settembre 2022 la convocazione 
dei comizi per la elezione del Presidente della Regione e dei deputati  
dell’Assemblea Regionale Siciliana per la XVIII legislatura;

VISTO il  D.P.  n.491/Area1/S.G.  dell’08  agosto  2022  con  il  quale  vengono  
convocati i  comizi per la elezione del Presidente della Regione e dei  
deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana per la XVIII legislatura per il 
giorno di domenica 25 settembre 2022, pubblicato nella G.U.R.S. n. 36 
del 10 agosto 2022;

VISTO IL D.R.S. n. 398 del 16/09/2022 di € 5.443.000,00 con il quale il Servizio 
5  Elettorale  intende  trasferire  ai  comuni,  in  occasione  delle  elezioni  
regionali 2022, una anticipazione sul totale delle spese di competenza di 
questa  Amministrazione  regionale  che  gli  stessi  sosterranno  in  
occasione  dell’elezione  del  Presidente  della  Regione  ed  il  rinnovo  
dell’Assemblea Regione Siciliana;

CONSIDERATO per mero  errore  di   battitura,   pur  essendo  il   totale  del   D.R.S.
398/2022 corretto (€ 5.443.000,00),  ai Consorzi dei Comuni di Ragusa e
Siracusa  sono  state  assegnate,  per  mero  errore  di  battitura,
rispettivamente  le  somme  di  €  248.500,00  e  320.500,00  anziché   le
somme corrette per il Consorzio dei Comuni di Ragusa di € 248.000,00 e
per il Consorzio dei Comuni di Siracusa di € 320.000,00;



CONSIDERATO altresì che nel dispositivo del D.R.S. n. 398 del 16 settembre 2022 in
riferimento al capitolo di pertinenza di questo Servizio 5 Elettorale – Cap.
190515  “Altre  spese  per  consultazioni  elettorali  dell’ente”  (Spese
Obbligatorie) – risulta mancante il  Codice SIOPE dello stesso che è il
seguente:  1.03.02.99.004  del  Bilancio  della  Regione siciliana per  l’anno
2022;

RITENUTO pertanto di dover apportare le su-esposte modifiche al D.R.S n.398 del
16/09/2022;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono ripetute e trascritte, al
D.R.S. n. 398 del 16/09/2022 sono apportate le seguenti modifiche: 
a) l’importo  spettante al Consorzio dei Comuni (n. 12) di Ragusa è pari ad € 248.000,00
e non, come erroneamente riportato nel  DRS n. 398 del 16/09/2022,  € 248.500,00;
b)  l’importo  spettante  al  Consorzio  dei  Comuni  (n.  21)  di  Siracusa  è  pari  ad  €
320.000,00 e non, come erroneamente riportato nel  D.R.S. n. 398 del 16/09/2022, €
320.500,00;
c) il Capitolo di pertinenza di questo Servizio 5 Elettorale è il seguente: Capitolo 190515
-  “Spese  per  le  elezioni  regionali  ed  amministrative  e  spese  per  consultazioni
referendarie.(Spese Obbligatorie)  –  Codice SIOPE  1.03.02.99.004  del  Bilancio  della
Regione siciliana per l’anno 2022.

Art. 2
In osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 
2014, n. 21 e s.m.i., il presente provvedimento, a pena di nullità ed entro il termine  
perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso, sarà pubblicato sul sito 
Internet  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  Locali  a  cura  del  
responsabile del procedimento di pubblicazione. 

Art. 3
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,
Autonomie  Locali  e  Funzione  Pubblica  per  la  registrazione  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.
123/2011 e dell’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo, 29/09/2022

                           Il Dirigente del Servizio  
            Giovanni Corso 


		2022-09-29T11:34:37+0200
	GIOVANNI CORSO




